INDICAÇÃO

"Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Cuiabá, serviço de  instalação de
bebedouro público com água gelada, na Praça
Moreira Cabral , paço da Câmara Municipal ,
nesta capital."

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cuiabá-MT, e ao
Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Instalação de bebedouro público com água gelada, na Praça Moreira Cabral , paço da
Câmara Municipal , nesta capital.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que ,  o consumo de água potável  está diretamente ligado ao equilíbrio da vida e da
saúde, pois a água é essencial para que todas as funções do nosso organismo consigam ser realizadas
adequadamente e essencial para a sobrevivência dos individuos ;
Considerando ainda que a nossa cidade é uma das mais quentes do país e que tem enfrentado dias cada
vez mais quentes, com temperaturas acima de 40º.
Considerando ainda que a agua é um bem universal e direito de todos as pessoas;
Considerando também que as pessoas em situação de rua, tem uma grande dificuldade de acesso a
agua potável e gelada para seu consumo, bem como os trabalhadores e trabalhadoras que circulam no
centro desta capital.
Faz-se necessário pontos de  os bebedouros públicos com água gelada disponível nas praças, assim o
poder público deve proporcionar locais para que as pessoas possam ter acesso gratuito a agua potável e
gelada, mais especificamente para este ato na Praça Moreira Cabral , paço da Câmara Municipal ,
nesta capital. .

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003200380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) EMANUEL PINHEIRO - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de novembro de 2023.

Robinson Cireia de Oliveira (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310030003200380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-23T10:27:31-0400